33.462.690/0001-50, com sede à Rua Uberlândia, nº 290, bairro Benedito, Indaial/SC, CEP 89.084-628. 
OBJETO: Contratação de serviço anual de manutenção e recarga de extintores de incêndio, pelo período 
de 3 (três) anos. 
VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses. 

VALOR: O valor total da contratação é de R$ 4.170,00 (quatro mil e cento e setenta reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FONTE DE RECURSOS: 80.001.01.031.0001.2001 MANUTENÇÃO DE 
ATIVIDADES DO LEGISLATIVO 9 80.001.01.031.0001.2001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

Data da assinatura do contrato: 12/12/2025.

[...]

Processo Licitatório de Origem: Dispensa de Licitação nº 26/2025. 
Contrato Original: Contrato Administrativo nº 50/2025. 
Objeto do Aditivo: O presente termo aditivo tem por objeto por objeto as seguintes alterações contratuais: 

1.1.1. Acréscimo no valor de R$ 4.394,00 (quatro mil e trezentos e noventa e quatro reais), o que equivale 
a aproximadamente 12,92% (doze vírgula noventa e dois por cento) do valor inicial do contrato, em razão do 
surgimento de serviço superveniente identificado após a visita técnica realizada pela empresa, a partir da 
qual foi constatada necessidade de:

[...]

“Instalação de de 9 (nove) braços maxim-ar centrais, nas janelas que compõe a pele de vidro, no andar 
superior”. 

Fundamento Legal: A alteração contratual está fundamentada nos artigos 124 e seguintes da Lei nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, e na Cláusula 2.2. do contrato original. 

Valor do Aditivo: O valor do acréscimo é de R$ 4.394,00 (quatro mil e trezentos e noventa e quatro reais). 

Valor Global Atualizado do Contrato: Com a alteração, o valor total do contrato passa a ser de R$ 
38.394,00 (trinta e oito mil e trezentos e noventa e quatro reais). 

Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes deste aditivo correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária: 

80.001.01.031.0001.2001 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS – 9 
80.001.01.031.0001.2001.3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA